
Постановление Правительства Ставропольского края от 26 декабря 2023 г. N 816-п "Об утверждении Порядка

16.01.2024 Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Правительства Ставропольского края от 26 декабря 2023 г. N 816-п "Об 
утверждении Порядка финансового обеспечения оказания гражданам Российской Федерации 

высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования, медицинскими организациями государственной 

системы здравоохранения Ставропольского края"

В соответствии с Федеральным законом "Об обязательном медицинском страховании в 
Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 
2017 г. N 1640 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 
здравоохранения", Законом Ставропольского края "О некоторых вопросах охраны здоровья 
граждан на территории Ставропольского края" Правительство Ставропольского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансового обеспечения оказания гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, медицинскими организациями 
государственной системы здравоохранения Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н. и заместителя председателя 
Правительства Ставропольского края - министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Губернатор Ставропольского края В.В. Владимиров

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Ставропольского края
от 26 декабря 2023 г. N 816-п

Порядок 
финансового обеспечения оказания гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, медицинскими организациями государственной системы здравоохранения 

Ставропольского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила финансового обеспечения оказания 
гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, медицинскими организациями 
государственной системы здравоохранения Ставропольского края, включенными в перечень 
медицинских организаций Ставропольского края, оказывающих за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Ставропольского края высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам Российской Федерации, 
ежегодно утверждаемый министерством здравоохранения Ставропольского края (далее 
соответственно - медицинские организации, министерство), за счет средств бюджета 
Ставропольского края, включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в соответствии с 
Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 



Постановление Правительства Ставропольского края от 26 декабря 2023 г. N 816-п "Об утверждении Порядка

16.01.2024 Система ГАРАНТ 2/2

Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания гражданам Российской Федерации 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, являющимися приложением N 4 к государственной программе 
Российской Федерации "Развитие здравоохранения", утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. N 1640 (далее соответственно - высокотехнологичная 
медицинская помощь, субсидия).

Высокотехнологичная медицинская помощь оказывается гражданам Российской Федерации, 
проживающим на территории Ставропольского края.

2. Финансовое обеспечение оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на 
территории Ставропольского края, высокотехнологичной медицинской помощи производится в 
пределах средств, предусмотренных министерству на цель, указанную в пункте 1 настоящего 
Порядка, законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на текущий финансовый 
год и плановый период, и утверждаемых лимитов бюджетных обязательств в соответствии со 
сводной бюджетной росписью бюджета Ставропольского края на текущий финансовый год и 
плановый период, утверждаемой в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края.

3. Финансовое обеспечение оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на 
территории Ставропольского края, высокотехнологичной медицинской помощи осуществляется 
путем предоставления медицинским организациям субсидий на иные цели.

Субсидия на иные цели предоставляется медицинской организации в соответствии с 
порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета 
Ставропольского края государственным бюджетным и автономным учреждениям Ставропольского 
края, в отношении которых министерство осуществляет функции и полномочия учредителя, 
утверждаемым министерством.

4. Перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи устанавливается 
территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на территории Ставропольского края, ежегодно утверждаемой 
Правительством Ставропольского края (далее - Территориальная программа).

5. Субсидия на иные цели предоставляется медицинской организации на возмещение 
расходов, включенных в норматив финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи в 
отношении соответствующего вида высокотехнологичной медицинской помощи, установленный 
Территориальной программой.

6. Медицинские организации ведут раздельный учет расходов на оказание 
высокотехнологичной медицинской помощи, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия.


